ESTADO DO PARÁ N4
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS MARQUES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°!,,,--D:A2020

CONCEDE O TÍTULO DE "CIDADÃO
HONORÁRIO" AO ILMO. SR. ADILSON
FERNANDES SANTANA, PELOS
RELEVANTES 	 SERVIÇOS
PRESTADOS NO MUNICÍPIO DE
PARAUAPEBAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, Estado do Pará, no
uso de suas atribuições legais, conferidas nos termos do Art. 13. Inciso XVIII da Lei
Orgânica Municipal, bem como Art. 227, § 1°, alínea "c", do Regimento Interno, faz
saber que o Plenário aprovou e fica promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art. 1°. Concede título de Cidadão Honorário ao Ilmo. Sr. Adilson Fernandes
Santana, em reconhecimento aos importantes serviços prestados a este município.

Parágrafo Único. A outorga do título ora concedido se fará em data a ser
definida, sendo certo que será em sessão solene realizada por esta Câmara.

Art. 2°. As despesas decorrentes da aplicação desde Decreto Legislativo
correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.

Art. 3°. Este decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Adilson Fernandes Santana, nasceu em 16 de setembro de 1950, na
Maternidade do Hospital da Santa Casa de Misericórdia em Belém - Pará, é casado e
pai de quatro filhos.

Cursou o ensino fundamental e médio no Colégio Marista Nossa Senhora de
Nazaré em Belém - Pará, e, graduou em Medicina e Cirurgia pela Universidade
Federal do Pará em 1975. Realizou a residência médica em Cirurgia Cardiotorácica,
no Hospital da Benemérita Sociedade de Beneficência Portuguesa do Rio de Janeiro,
no período de 1976 a 1978, obtendo o título de Mestre em Cirurgia Cardiotorácica
pela Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro em 1979.Ingressou para a
carreira docente, como professor de cirurgia, após aprovação no concurso público

AVENIDA F - QUADRA ESPECIAL - BEIRA RIO II - CEP 68.515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
FONES:(94) 3346-3914 - FAX (94) 3324-3913

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS MARQUES

xp'àEt l'ee:Z

Fl 	 Ç 	 `w

tur

•

"121CPéli de/ /

em 1980, da Universidade Federal do Pará, onde permaneceu até 2011 com nível de
Prof. Adjunto IV.

Adilson chegou em Parauapebas, no dia 18 de setembro de 2001, como
Professor da UFPA para instalar e coordenar os Cursos de Especialização em
Doenças Tropicais e o de Ciências Sociais e Saúde Socioambiental, realizados em
parceria com a Prefeitura Municipal no C.E.U.P. Durante quatro anos, nestes cursos
modulares, foi possível especializar dezenas de profissionais de diversas profissões
de nível superior, oriundos do município e de regiões vizinhas. Simultaneamente,
iniciou o trabalho no Hospital Yutaka Takeda e no Hospital Municipal de
Parauapebas, na área de Medicina Cardiovascular e Cirurgia Torácica.

Adilson Santana, é Doutor em Cirurgia Cardiovascular, pela Universidade
Albert-Ludwig na cidade de Freiburg em Baden Wuertenberg, na região de
Schwartzwald da República Federal da Alemanha, onde teve a oportunidade de
residir e trabalhar de 1983 a 1986, se tornando Pós-doutor em Cardiologia Invasiva,
pela Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto — USP — São Paulo 1995.
Atualmente, Adilson Santana é membro Titular da Sociedade Brasileira de Cirurgia
Cardiovascular, do Colégio Brasileiro de Cirurgiões, da Sociedade Brasileira de
Cirurgia Torácica, do American College of Surgeons, do Colégio Internacional de
Cirurgiões, Fellow of American College of Chest Physicians, Especialista em Implante
de Dispositivos de Estimulação Cardíaca pela DECA/ABEC (Associação Brasileira de
Estimulação Cardíaca), Membro Efetivo da Sociedade Brasileira de Cardiologia, da
Sociedade Norte-nordeste de cardiologia, da Sociedade Paraense de Cardiologia e
da Sociedade Paraense de Pneumologia.

Como profissional médico/cardiologista, Adilson Santana pode dar algumas
contribuições significantes como, por exemplo: a primeira ressecção pulmonar total
(pneumonectomia radical) em uma criança de sete anos de idade, em 2004, que já
sucedia a uma ressecção parcial (lobectomia) realizada em paciente adulto em 2002
e também a reconstrução cirúrgica, sem auxílio de enxerto, de deformidade congênita
da parede torácica (Síndrome de Poland) de um adolescente de 15 anos. Várias
segmentectomias pulmonares para exérese de massas nodulares também foram
realizadas na época, além de cirurgia para drenagem de derrame pericárdico
volumoso. Todos esses procedimentos foram realizados no Hospital Yutaka Takeda.

Em 2003, deu início ao programa de execução das simpatectomias torácicas
para tratamento de hiperidrose que até hoje realiza. No dia 10/09/2003, deu "start" a
cirurgia cardíaca no município e região, realizando a cura cirúrgica de Ductus Arterial
Persistente em uma criança de sete anos e a seguir em paciente adulto
"Pericardiectomia Total", devido a pericardite constrictiva calcificada. Estas cirurgias,
todas realizadas no Hospital Municipal de Parauapebas.

AVENIDA F - QUADRA ESPECIAL - BEIRA RIO II - CEP 68.515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
FONES:(94) 3346-3914 - FAX (94) 3324-3913

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS MARQUES

No Hospital Santa Terezinha, foi conduzido o primeiro implante de marcapasso
cardíaco da região, no dia 08/05/2009, já ultrapassando o número de 30
procedimentos, atualmente. A primeira Timectomia para tratamento de Myasthenia
Gravis, ocorreu em 2010, beneficiando uma paciente adulta jovem de nosso
município. As cirurgias de pseudoaneurismas e de outras doenças vasculares
periféricas, passaram também a integrar a lista dos procedimentos habituais.

Atualmente, a frente de sua clínica de diagnóstico e procedimentos ambulatoriais
cardiovasculares e torácicos, "ASantana Serviço Cardiovascular", se empenha para
fazer fluir com evolução atualizada e resolutividade o exercício dessa nobre área da
medicina.

Dr. Adilson Santana, desempenha também importantes trabalhos sociais,
sendo Incentivador e apoiador logístico do Projeto "Todos a Luta", desenvolvido pelo
AEPA — Associação Esportiva de Parauapebas e do Sul e Sudeste do Pará, que
atende cerca de 200 crianças e jovens, de 4 a 17 anos de idade, dos bairros Da Paz,
Primavera e Cidade Nova, além do complexo de bairros da VS10, com dois poios de
funcionamento. O projeto é coordenado pelo Prof° Antônio Sérgio Oliveira Soares,
vinculado a Federação Paraense de Judô, ao comitê Paraolímpico Brasileiro de
Desportos de deficientes visuais (CBVD), e prepara atletas que participam das
competições oficiais intermunicipais, interestaduais e nacionais, tendo agora como o
seu maior destaque, o jovem Thiego Marques, integrante da seleção brasileira
paraolímpica de Judô, medalhista de bronze nos jogos de Lima — Perú — 2019.

É diretor desde 2013, no 5° mandato, com duração de 2 anos cada, da ACIP —
Associação Comercial, Industrial e Serviços de Parauapebas, fundada em 1998.
Também é sócio-fundador da primeira Associação Médica de Parauapebas desde
2001; e patrono e coordenador das atividades carnavalescas e sociais comunitárias
do Grêmio Mocidade Independente da Primavera, fundado em 2003, e reconhecida
como entidade de utilidade pública, através do decreto 257/2003.

Desta forma, após análise do breve histórico apresentado, onde se constata a
importância e a plena dedicação do homenageado que usou de suas habilidades de
médico cirurgião na transformação da sociedade em que viveu todos estes anos,
atuando sempre com retidão e responsabilidade no trato da coisa pública, e ainda
entendendo que o referido título se propõe a, além de homenagear cidadãos que
efetivamente contribuíram e que ainda contribuem para o melhoramento da cidade,
servir de inspiração e exemplo a toda sociedade parauapebense, submeto o presente
projeto de decreto legislativo a apreciação dos nobres pares, para posterior
aprovação.

AVENIDA F - QUADRA ESPECIAL - BEIRA RIO II - CEP 68.515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
FONES:(94) 3346-3914 - FAX (94) 3324-3913

uapebas, 03 de novembro de 2020.

Zacarias de Assurn ques

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS MARQUES

AVENIDA F - QUADRA ESPECIAL - BEIRA RIO II - CEP 68.515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
FONES:(94) 3346-3914 - FAX (94) 3324-3913

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4